
2.2.1《对数的运算性质》教学设计
	教学设计方案

	题目
	2.2.1《对数的运算性质》教学设计


	年级学科
	高一
	课型
	信息技术与

学科整合课

	授课教师
	张育奇
	工作单位
	惠州市第一中学

	教学目标
	1. 通过具体的实例, 探究和归纳出对数的运算性质;
2. 能运用对数的运算性质解决对数的简单运算;
3. 通过“研究性学习”的方式，使学生在教师的指导下，在与同伴的合作学习中，通过观察、归纳、猜想、调整结论、证明结论。培养学生合作探究的意识，自我纠正错误的能力。
 

	教学重难
点、关键
	教学重点：证明对数的运算性质。

教学难点： 对数的运算性质发现过程及其证明. 

	教学方法
	教学方法：引导发现、合作探究

	运用的

信息技术工具
	硬件：多媒体平台
软件：PPT

	教学设计思路
	本节课是人教版高中<数学>教材必修1中3.2.1的第二节课。在此之前的一节课中学习了对数的概念和常用对数以及如何用计算器来求对数。在这一节课里要让学生完成对数运算法则的学习是本小节的重点，通过这一节课的教学，要求学生准确掌握对数的3个运算法则，克服对对数运算的一些误解，如把乘法对于加法的分配律错误地迁移到对数的运算中，误以为
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对本节教学内容的处理，教师往往把对数的运算法则先告诉学生，教学的重心放在对这些运算法则的确认上，即设法证明这些运算法则．此重处理方法虽有其优点, 但忽视了知识的发生发展过程, 忽视学生作为学习个体的主动性, 忽视学生探究能力的培养, 忽视小组合作能力培养. 对数运算性质的来源 与探究, 是培养学生探究能力和培养学生猜想能力很好的案例和教材。

    由于现在的学生手中普遍有计算器，本教学设计就可以把教学过程设计成“研究性学习”的方式，使学生在教师指导下的教学活动中，在与同伴的合作学习中观察现象，研究问题，发现真理，自觉纠正错误，自我教育。 教师在教学过程有意识的渗透和培养学生探究能力和小组合作的团队精神.



	教学过程
	设计意图
	时间安排

	（一）创设情境,引入新课
说明:课前印制以下表格,以小组为单位任意选取M、N的值，通过计算器，填写上表上课时让各小组长组长上台展示所填表格, 并展示小组的结论
1.请在下表中,选取M、N的值,并利用计算器计算相关对数的值.
这是某小组填写的表格
M
10
6
2
6.8
125
3
N
100
10
5
3.2
8
2
lgM
1
0.7781
0.3010 
0.8325
2.097
0.4771
lgN
2
1
0.6990 
0.5051
0.903
0.3010 
lgM+lgN
3
1.7781
1
1.337
3
0.7781
lgM-lgN
-1
-0.222
-0.398
0.3274
1.194
0.1761
lg(M+N)
2.041
1.204
0.8451
1
2.124
0.6990 
lg(M-N)
1.954
没有意义
没有意义
0.5315
2.068
0
lg(MN)
3
1.7781
1
1.3377
3
0.7781
lg(M/N)
-1
-0.222
-0.398
0.3274
1.194
0.1761
 2.根据你的小组所选的数据中所计算的对数值,通过观察、分析、比较，你能得出什么结论?
   结论1                                               
   结论2                                               

   ……                                                  
3. 你会证明你所猜想的结论吗?
课堂处理:

学生得出的结论为：（1）
[image: image3.wmf](

)

.

lg

lg

lg

N

M

N

M

+

=

×


                 （2）
[image: image4.wmf].

lg

lg

lg

N

M

N

M

-

=


教师引导：底数为10改为不等于1的正数是否也成立呢？引导学生得出对数运算性质：如果a＞0，a≠1，M＞0，N＞0，那么 
            （1）
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教师引导： 若①中的N=M会怎样呢？
学生探究： lgM2 =l g(MM) = l gM+lgM)=2lgM
      师： 进一步呢？ 

      生：lgM3=lg(M2M)= lgM+lgM2=3lgM 

      师：由此猜想： lgM4=4lgM，……， lgMn=nlgM，
         即得： ③logaMn=nlogaM（n∈R）．
（二）引导证明,
1. 让学生填写表格:

式子
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运算性质
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(a＞0，a≠1，n、m
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（3）logaMn=nlogaM
（a＞0，a≠1，M＞0，N＞0）
2. 引导学生证明，教师补充

证明：令
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  令
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  根据指数的运算性质（1），有：
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  因此有
[image: image22.wmf]zxy

=+



 EMBED Equation.KSEE3  \* MERGEFORMAT [image: image23.wmf]logloglog

aaa

MNMN

Þ=+


  师:实际上对数就是指数，因此
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，这两个式子意义相同，表达不同.
  巧记：乘积的对数等于对数之和.
 3. 性质2,3课后学生完成.
(三)操作演练、加深理解  
例1．用
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例2．求下列各式的值：

 （1）
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解：
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例3．求下列各式的值：

 （1）
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课堂练习（小组讨论）
1. 化简: 
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2. 计算：
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3. 计算：
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4. 已知
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，求
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的值.
（五）反馈小结

5.小结： 

1.通过本节课对对数运算性质的探究，你认为自己在这个过程中学到了什么？
2.积、商、幂的对数运算法则：

如果
[image: image52.wmf]0

a

>

且
[image: image53.wmf]1

a

¹

；
[image: image54.wmf]0,0

MN

>>

，则有：

（1）
[image: image55.wmf]log()loglog

aaa

MNMN

=+



 EMBED Equation.KSEE3  \* MERGEFORMAT [image: image56.wmf]Þ


[image: image57.wmf]mnmn

aaa

+

×=


（2）
[image: image58.wmf]log()loglog

aaa

M

MN

N

=-



 EMBED Equation.KSEE3  \* MERGEFORMAT [image: image59.wmf]Þ


[image: image60.wmf]m

mn

n

a

a

a

-

=


（3）
[image: image61.wmf]loglog

n

aa

MnM

=



 EMBED Equation.KSEE3  \* MERGEFORMAT [image: image62.wmf]Þ

 
[image: image63.wmf]()

mnmn

aa

=


（六）布置作业

课时跟踪训练（十四）对数与对数运算，
除第2和第3题设计换底公式外，其他均做.

	设计意图：  让学生在操作中学习数学。计算器给了学生一个可以主动探索数学结论的工具。
设计意图：  让学生观察，学会从特殊到一般，寻求规律
设计意图：让学生在与同伴的合作中学习数学。
设计意图：让学生理解对数运算性质的证明过程，加深对对数运算性质的理解和记忆，建立起对数运算性质和指数运算性质之间的联系.

设计意图：帮助学生反思、建构新知识、从而达到正确、灵活使用新知识的目的．
设计意图：通过学生板演、集体评价、培养学生合作探究的精神.

设计意图：重视学生在课堂上的数学思维“参与度”。教学的根本目的是促进学生的发展，教师应该经常把教学设计成学生的活动，彻底改变“老师讲，学生听”的教学模式.

设计意图：应用拓展,知识外化.
设计意图： 通过联系,加深学生对运算法则记忆


	     5’
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	板书设计
	   §2.2.1对数的运算性质

1.定义：
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2.指数运算性质
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3.注意：

 （1）运算性质对一般的底数都是成立的；

 （2）只有底数相同时运算性质才成立；

 （3）公式可以正用也可以逆用.


学生板演区域
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